
Wielka  Brytania  pod  presją,
by  wstrzymać  sprzedaż  broni
do  Zjednoczonych  Emiratów
Arabskich  w  związku  z
zarzutami  o  ludobójstwo  w
Sudanie

Sudan przedstawił Radzie Bezpieczeństwa ONZ dowody, w
tym  zdjęcia  satelitarne  i  nagrania  wideo,  pokazujące
sprzęt wojskowy produkcji brytyjskiej używany przez Siły
Szybkiego Reagowania (RSF) podczas masowych zabójstw i
okrucieństw  w  Darfurze.  Obejmuje  to  urządzenia
celownicze  i  silniki  samochodowe  wyprodukowane  w
Wielkiej  Brytanii.
Ambasador Sudanu w Wielkiej Brytanii, Babikir Elamin,
stwierdził, że wsparcie Zjednoczonych Emiratów Arabskich
jest  najważniejszym  czynnikiem  przedłużającym  i
umożliwiającym  ludobójstwo  w  Darfurze.  Zjednoczone
Emiraty Arabskie dostarczyły RSF drony, ciężką artylerię
i transportery opancerzone.
Raporty  wywiadu  amerykańskiego  potwierdzają  rolę
Zjednoczonych  Emiratów  Arabskich  w  uzbrajaniu  RSF,
rzekomo w celu zapewnienia sobie dostępu do rezerw złota
Sudanu i wybrzeża Morza Czerwonego.
Monica  Harding,  posłanka  Partii  Liberalno-
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Demokratycznej, wezwała do natychmiastowego wstrzymania
sprzedaży broni do ZEA, powołując się na przerażającą
możliwość,  że  brytyjska  broń  może  pomóc  RSF  w
popełnianiu  okrucieństw.  Minister  spraw  zagranicznych
Yvette  Cooper  uniknęła  bezpośredniej  odpowiedzi,
podkreślając rygorystyczną kontrolę eksportu broni przez
Wielką Brytanię.
Konflikt  w  Sudanie  spowodował  wysiedlenie  ponad  11
milionów ludzi i śmierć około 150 000 osób. Kampania
czystek etnicznych prowadzona przez RSF grozi wywołaniem
nowej fali uchodźców, a miliony ludzi są na skraju głodu
i doświadczają niewyobrażalnych cierpień.

Sudan wezwał Wielką Brytanię do zawieszenia sprzedaży broni do
Zjednoczonych Emiratów Arabskich (ZEA) po ujawnieniu dowodów,
że brytyjski sprzęt wojskowy był używany przez sudańskie siły
paramilitarne oskarżane o ludobójstwo.

Szybkie Siły Wsparcia (RSF), milicja wspierana przez ZEA, jest
zamieszana w masowe zabójstwa, w tym masakrę co najmniej 460
pacjentów i pracowników szpitala finansowanego przez Arabię
Saudyjską  w  El  Fasher  w  Darfurze.  Zdjęcia  satelitarne  i
nagrania wideo pokazują kałuże krwi i egzekucje cywilów, co
ponownie  budzi  obawy  przed  powtórzeniem  się  okrucieństw
popełnionych przez milicję Janjaweed dwie dekady temu.

Ambasador  Sudanu  w  Wielkiej  Brytanii,  Babikir  Elamin,
powiedział  dziennikowi  „The  Telegraph”,  że  wsparcie
Zjednoczonych  Emiratów  Arabskich  było  „najważniejszym
czynnikiem  przedłużającym  i  umożliwiającym  to  ludobójstwo”.
Wezwał Wielką Brytanię do zbadania doniesień, że jej broń – w
tym  systemy  celownicze  do  broni  strzeleckiej  i  silniki
pojazdów wojskowych – była przekazywana RSF. Od 2019 r. Wielka
Brytania wydała licencje na eksport broni do ZEA o wartości
ponad 1 mld funtów (1,33 mld dolarów), co budzi obawy, że
sprzęt dostarczany przez Wielką Brytanię może przyczyniać się
do okrucieństw w Sudanie.



Dowody  wskazują  na  obecność
brytyjskiej broni w rękach RSF
Rząd  Sudanu  przedłożył  Radzie  Bezpieczeństwa  ONZ  dokumenty
zawierające  zdjęcia  brytyjskiego  sprzętu  wojskowego,  który
rzekomo  został  odzyskany  z  pozycji  RSF.  Wśród
zidentyfikowanych  przedmiotów  znalazły  się  urządzenia
celownicze  wyprodukowane  przez  Militec,  firmę  z  branży
obronnej  z  siedzibą  w  południowej  Walii,  oraz  silniki
stosowane w pojazdach opancerzonych dostarczonych przez ZEA.
RSF, która wyrosła z Janjaweed – milicji odpowiedzialnej za
czystki etniczne w Darfurze na początku XXI wieku – otrzymała
podobno  od  ZEA  drony,  ciężką  artylerię  i  transportery
opancerzone.

Pomimo  zaprzeczeń  ze  strony  ZEA,  raporty  wywiadu
amerykańskiego potwierdzają rolę tego kraju Zatoki Perskiej w
uzbrajaniu RSF, rzekomo w celu zapewnienia sobie dostępu do
rezerw złota Sudanu i wybrzeża Morza Czerwonego. Rząd Wielkiej
Brytanii twierdzi, że jego kontrole eksportu broni należą do
najbardziej  rygorystycznych  na  świecie,  ale  krytycy
argumentują, że po opuszczeniu brytyjskich wybrzeży brakuje
nadzoru nad bronią.

Monica  Harding,  posłanka  Liberalnych  Demokratów,  nazwała
możliwość  wykorzystania  brytyjskiej  broni  do  popełnienia
okrucieństw  przez  RSF  „przerażającą”  i  zażądała
natychmiastowego  wstrzymania  sprzedaży  broni  do  ZEA.

„Miliony  ludzi  są  na  skraju  głodu  i  doświadczają
niewyobrażalnych  cierpień”  –  powiedziała.  „Wielka  Brytania
musi  wstrzymać  wszelką  sprzedaż  broni  do  ZEA,  dopóki  nie
będziemy mieli pewności, że żadna brytyjska broń nie trafi do
RSF”.

Minister  spraw  zagranicznych  Yvette  Cooper,  pytana  w
parlamencie  o  zawieszenie  sprzedaży  broni,  uniknęła



bezpośredniej odpowiedzi, podkreślając zamiast tego „niezwykle
silną  kontrolę  Wielkiej  Brytanii  nad  eksportem  broni”.
Tymczasem  Anneliese  Dodds  z  Partii  Pracy  wezwała  do
przeprowadzenia  dokładnego  śledztwa  w  sprawie  wszelkich
naruszeń polityki dotyczącej przekierowywania broni.

Reakcja  międzynarodowa  i  kryzys
humanitarny
Komisja  Spraw  Zagranicznych  Senatu  USA  podjęła  działania
mające na celu uznanie RSF za organizację terrorystyczną, a
Demokraci przedstawili projekt ustawy zawieszającej sprzedaż
broni do ZEA do czasu zaprzestania przez ten kraj wsparcia dla
milicji.

„Nie  są  to  tylko  symboliczne  gesty;  mają  one  praktyczne
konsekwencje. Oznacza to, że RSF zostanie objęta sankcjami
USA,  które  mogą  obejmować  ograniczenia  finansowe,  zakazy
podróżowania  i  zamrożenie  aktywów”  –  zauważył  Enoch  z
BrightU.AI.

Według  New  York  Times  konflikt  w  Sudanie  spowodował
wysiedlenie ponad 11 milionów ludzi i śmierć około 150 000
osób.

Ambasador  Elamin  ostrzegł,  że  kampania  czystek  etnicznych
prowadzona przez RSF grozi wywołaniem nowej fali uchodźców.
„RSF  dąży  do  wyludnienia  Darfuru,  aby  sprowadzić  nowych
osadników ze społeczności arabskich” – powiedział. „Miliony
rdzennych  mieszkańców  Darfuru  zostaną  wysiedlone,  albo  w
obrębie kraju, albo jako uchodźcy”.

Wraz z nasileniem się międzynarodowej kontroli Wielka Brytania
staje przed rosnącą presją, aby pogodzić handel bronią ze
swoimi  zobowiązaniami  w  zakresie  praw  człowieka  –  albo
ryzykować  współudział  w  jednym  z  najgorszych  kryzysów
humanitarnych  na  świecie.


